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LEI COMPLEMENTAR Nº 51, DE 28 DE MARÇO DE 

2018. 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 50, DE 16 DE FEVEREIRO DE 

2018”. 

 

O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

FAZ SABER que a Câmara do Município de Ibirarema, 

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 

 

Art. 1º  A Lei Complementar nº 50, de 16 de fevereiro de 2018, 

que dispõe sobre parcelamento de débitos fiscais em atraso, estabelece normas para sua 

cobrança e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º  O crédito tributário do Imposto Sobre Serviços 

de Qualquer Natureza - ISSQN, inscrito em dívida, poderá ser pago à vista ou em parcelas 

mensais, iguais e sucessivas, de acordo com os valores abaixo fixados: 

...................................................” (NR) 

“Art. 5º  O contribuinte para se beneficiar desta Lei deverá 

protocolar o requerimento de parcelamento até 03 de dezembro de 2018, ainda que se tenha 

ajuizado ação executiva ou realizado o protesto. 

§ 1º  Os requerimentos de parcelamento administrativo dos 

débitos fiscais, abrangendo até mesmo aqueles reclamados em qualquer fase de tramitação 

administrativa, judicial ou protestado, deverão ser instruídos com a identificação do 

contribuinte, localização do imóvel quando for o caso, valor e natureza do débito, e o número 

de parcelas desejadas, não podendo ultrapassar os números fixados nos artigos 1º e 2º desta 

lei, informando também o dia do mês que mais lhe convém para o vencimento das parcelas.   

...................................................” (NR) 

“Art. 6º  .................................. 

................................................. 

§ 2º  Decorridos 10 (dez) dias da rescisão do parcelamento 

na forma do § 1º, sem que o contribuinte tenha efetuado o recolhimento do saldo 

remanescente, será providenciada pela administração a imediata execução judicial ou o 

protesto do débito fiscal, objeto do parcelamento concedido.” (NR) 
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Art. 2º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Prefeitura do Município de Ibirarema, 28 de março de 2018. 

 

 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ 

Prefeito Municipal 

 

Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, publicada e 

afixada na Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicada no 

Diário Oficial do Município de Ibirarema e disponibilizada no sítio www.ibirarema.sp.gov.br. 

 

DIRCEU ALVES DA SILVA 

Chefe de Gabinete 
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